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Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône Var Vaucluse

Paca

Entrées(1) dans les principaux dispositifs d’aide à l’emploi, en 2023 (données brutes, 
en nombre)

France métropolitaine

Total
Évolution 
sur un an 

(en %)

Évolution 
sur un an 

(en %)
Total

+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

3.1 LES PRINCIPALES POLITIQUES D’AIDE À L’EMPLOI

Emploi marchand aidé

Contrat en alternance

  Contrat d'apprentissage

  �Contrat de 
professionnalisation

Insertion par l’activité économique

  �Mise à disposition par 
une entreprise de travail  
temporaire d'insertion

  �CDDI dans une  
entreprise d’insertion

  �Mise à disposition par une  
association intermédiaire

Autres contrats aidés 

  CUI-CIE

Aide à la création d'entreprise

  Acre(2)

Emploi non marchand aidé

Contrat en alternance

  Contrat d’apprentissage

Insertion par l’activité économique

  CDDI dans un atelier 
  et chantier d’insertion

 Autres contrats aidés

  PEC

Accompagnement des jeunes

  Contrat d’engagement 
  jeune (3)

  Pacea (3)

(1) Nouvelles entrées + reconductions 
(2) Données disponibles en 2022 ; l’évolution sur un an est calculée par rapport à 2021 
(3) À compter de mars 2022, la Garantie jeunes est remplacée par le Contrat d’engagement jeune. Contrairement au premier 
dispositif qui s’inscrivait nécessairement dans un Pacea, le deuxième ne peut pas être concomitant avec un Pacea.
Note : données provisoires arrêtées en juillet 2024  - Sources : Dares ; ASP ; DGEFP

1 492 1 184 13 733 27 784 10 691 6 402 61 286 +1,1 803 168 +1,6

169 127 1 798 4 309 1 150 707 8 260 -0,6 115 034 -2,0

97 118 1 559 1 959 987 723 5 443 -8,9 34 505 -1,1

18 84 254 1 882 288 271 2 797 +1,7 51 094 +1,5

45 110 319 952 349 409 2 184 -5,8 47 628 -0,3

77 35 285 657 385 310 1 749 -34,8 28 021 -37,5

984 1 050 8 757 12 642 8 021 3 447 34 901 +1,4 345 854 -0,1

53 36 283 816 483 100 1 771 +25,1 24 924 +8,6

453 740 1 020 6 061 2 202 1 508 11 984 +1,9 176 347 +2,4

237 134 702 1 804 722 715 4 314 -21,6 44 991 -23,2

620 883 6 374 13 498 7 548 5 193 34 116 +23,0 407 431 +26,3

522 251 4 320 10 246 5 892 4 375 25 606 -6,3 254 365 +6,0

https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
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3.1LES PRINCIPALES POLITIQUES D’AIDE À L’EMPLOI

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône

France 
métro.Var Vaucluse

Total (en nombre)

Évolution sur un an

Hommes 

Femmes 

Âgés de moins de 18 ans 

Âgés de 18 à 20 ans 

Âgés de 21 à 23 ans 

Âgés de 24 ans ou plus 

Baccalauréat +2 ou plus

Baccalauréat 

CAP-BEP et mentions  
complémentaires 

1ère année CAP-BEP, ou sortie 
de collège

Étaient étudiants 

Étaient en contrat  
d’apprentissage 

Étaient demandeurs          
d’emploi(1) 

Autres

Agriculture, sylviculture 
et pêche 

Industrie 

Construction

Services

Paca

Caractéristiques des apprentis, au moment de l’embauche, et secteur d’activité 
de l’employeur, au 31/12/2023 (données brutes, en %)

+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

1 876 1 430 15 216 32 740 12 297 7 702 71 261 992 250

-0,2 +3,5 +4,4 +4,8 +3,3 +4,2 +4,2 +4,5

60,6 61,8 52,6 55,6 56,9 60,1 55,9 57,4

39,4 38,2 47,4 44,4 43,1 39,9 44,1 42,6

36,3 32,6 19,9 15,4 30,7 29,0 21,4 23,0

35,2 36,8 35,6 36,0 35,1 36,8 35,8 35,3

16,0 17,0 30,7 32,0 21,7 22,7 28,2 28,5

12,4 13,6 13,7 16,6 12,6 11,6 14,6 13,2

19,0 19,9 36,1 38,3 23,4 25,5 32,9 35,7

32,0 34,1 38,3 38,1 36,2 37,1 37,5 35,3

15,6 13,5 6,5 8,0 11,1 11,3 8,9 9,1

33,4 32,5 19,2 15,7 29,3 26,1 20,7 20,0

50,7 47,3 45,7 45,9 47,9 48,5 46,6 50,9

30,5 28,5 32,8 31,3 31,9 30,6 31,6 30,4

4,6 4,3 3,2 4,4 4,5 4,3 4,2 3,5

14,3 19,9 18,2 18,4 15,7 16,5 17,6 15,2

5,6 4,7 0,4 0,7 1,5 2,6 1,2 2,4

14,5 11,3 10,4 11,9 10,9 14,1 11,7 14,9

16,7 20,7 9,7 11,1 13,4 15,1 12,0 11,2

63,2 63,4 79,5 76,3 74,3 68,2 75,2 71,5

Nombre d’apprentis au 31 décembre de chaque année, en Paca
(données brutes en nombre et évolutions annuelles en %)+ 

su
r 

pa
ca.dreets.gouv.fr

(1)  Inscrits ou non à France Travail
Note : données provisoires arrêtées en juillet 2024
Champ : ensemble du secteur public et du secteur privé
Source : Dares, Système d’information sur l’apprentissage
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https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
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3.1 LES PRINCIPALES POLITIQUES D’AIDE À L’EMPLOI

Bénéficiaires des principaux contrats aidés en fin de trimestre, 
en Paca (données brutes, en nombre)

(1) Comprend les bénéficiaires de PEC, CUI-CIE et CDDI
Note : données provisoires arrêtées en juillet 2024 pour les contrats aidés
Source : ASP, France Travail, Dares (STMT) - Traitements : Dares
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+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

Part des bénéficiaires de contrats aidés(1) parmi les demandeurs 
d’emploi inscrits à France Travail depuis un an ou plus au 31/12/2023, 
par département de Paca (données brutes)

+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

De 4,8 % à 5,6 %

6,9 %

3,0 %

Paca : 4,9 % 

France métro. : 5,5 % 

https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
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3.1LES PRINCIPALES POLITIQUES D’AIDE À L’EMPLOI

Note : données provisoires arrêtées en juillet 2024
Source : ASP 

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône

France 
métro.Var Vaucluse

Total (en nombre)

Évolution sur un an

Hommes 

Femmes 

Âgés de moins de 19 ans 

Âgés de 19 à 21 ans 

Âgés de 22 à 26 ans 

Âgés de 27 ans ou plus 

Travailleurs handicapés 

Bénéficiaires de minima sociaux 
(RSA, ASS, etc.) 

Inscrits à France Travail 

dont inscrits depuis deux ans 
ou plus 

Agriculture, sylviculture et pêche 

Industrie 

Construction 

Services

Paca

Caractéristiques des bénéficiaires de CUI-CIE (secteur marchand), au moment de 
l’embauche, et secteur d’activité de l’employeur, au 31/12/2023 (données brutes, en %)

44 24 175 410 273 189 1 115 14 602

-22,8 -44,2 -21,9 -13,9 -10,5 +9,2 -12,8 -21,6

61,4 66,7 49,7 57,6 55,7 52,9 55,4 55,6

38,6 33,3 50,3 42,4 44,3 47,1 44,6 44,4

6,8 12,5 13,1 10,0 9,5 11,6 10,6 10,6

36,4 41,7 35,4 43,7 39,2 45,0 41,2 37,3

43,2 33,3 50,3 45,4 51,3 41,3 46,5 43,1

13,6 12,5 1,1 1,0 0,0 2,1 1,7 9,0

6,8 20,8 4,6 3,4 1,1 4,2 3,7 3,7

15,9 8,3 2,9 2,0 0,7 1,6 2,4 10,9

72,7 50,0 81,1 69,8 85,7 68,8 75,0 76,3

11,4 8,3 5,7 7,6 7,3 5,8 7,1 9,9

4,5 4,2 0,6 0,7 2,6 3,2 1,8 2,4

4,5 12,5 10,3 11,0 4,8 5,8 8,3 12,0

4,5 16,7 9,1 9,8 11,7 10,1 10,1 8,7

86,4 66,7 80,0 78,5 81,0 81,0 79,8 76,9

+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône

France 
métro.Var Vaucluse

Total (en nombre)

Évolution sur un an 

Hommes 

Femmes 

Âgés de moins de 26 ans 

Âgés de 26 à 49 ans 

Âgés de 50 ans ou plus 

Travailleurs handicapés 

Bénéficiaires de minima sociaux 
(RSA, ASS, etc.) 

Inscrits à France Travail

dont inscrits depuis deux ans 
ou plus 

Paca

Caractéristiques des bénéficiaires de PEC (secteur non marchand), au moment 
de l’embauche, au 31/12/2023 (données brutes, en %)

153 92 471 1 174 509 485 2 883 31 869

-5,0 -38,3 -23,9 +0,7 -13,6 -3,2 -9,5 -13,0

35,3 34,8 31,0 33,0 26,0 27,3 30,7 32,7

64,7 65,2 69,0 67,0 74,0 72,7 69,3 67,3

13,1 29,3 23,4 21,2 38,6 25,6 25,2 25,5

50,3 42,4 41,6 51,1 32,7 42,6 44,5 45,6

36,6 28,3 35,0 27,7 28,7 31,8 30,3 28,9

24,8 29,3 16,6 12,3 16,9 15,7 15,6 17,9

33,3 19,6 35,9 55,2 34,3 40,3 43,5 37,6

97,4 87,0 89,2 92,3 79,9 90,3 89,4 90,0

37,3 28,3 35,0 40,4 32,9 40,7 37,7 36,3

+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
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3.1 LES PRINCIPALES POLITIQUES D’AIDE À L’EMPLOI

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône

France 
métro.Var Vaucluse

Total (en nombre)

Évolution sur un an

CDDI dans un atelier et chantier 
d’insertion 

CDDI dans une entreprise d’insertion

Mise à disposition par une 
association intermédiaire

Mise à disposition par une entreprise 
de travail temporaire d’insertion 

Paca

Bénéficiaires(1) de l’IAE selon le type de structure, au 31/12/2023 (données brutes, 
en %)

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône

France 
métro.Var Vaucluse

Total (en nombre)
Évolution sur un an 
Dans un atelier et chantier d’insertion
Dans une entreprise d’insertion
Hommes 
Femmes
Âgés de moins de 26 ans 
Âgés de 26 à 49 ans
Âgés de 50 ans ou plus 
Supérieur au baccalauréat 
Baccalauréat
CAP-BEP  
1ère année CAP-BEP, ou sortie de collège
Travailleurs handicapés 
Bénéficiaires de minima sociaux 
(RSA, ASS etc.) 
Inscrits à France Travail

dont inscrits depuis deux ans ou plus 
Action sociale sans hébergement
Activités des organisations associatives 
Activités liées à l’emploi
Hébergement médico-social et social
Collecte, traitement et élimination des 
déchets ; récupération 
Enseignement
Restauration
Services relatifs aux bâtiments et  
aménagement paysager 
Autres services personnels 
Commerce de détail, à l’exception des 
automobiles et des motocycles
Autres 

Paca

Caractéristiques des bénéficiaires de CDDI, au moment de l’embauche, et 
secteur d’activité de l’employeur, au 31/12/2023 (données brutes, en %)

(1) Salariés présents en fin d’année dans les ateliers et chantiers d’insertion et les entreprises d’insertion, ou mis à disposition au 
cours du dernier mois de l’année dans les associations intermédiaires et les entreprises de travail temporaire d’insertion
Note : données provisoires arrêtées en juillet 2024
Source : ASP 

+ 
su

r 
pa

ca.dreets.gouv.fr

205 409 1 368 4 138 1 674 1 227 9 021 131 496

-28,8 +1,2 -1,9 +1,2 +0,5 +0,8 -0,4 -3,1

78,0 66,0 25,4 50,7 57,1 44,3 48,5 44,5

2,0 7,3 7,3 16,3 6,6 6,7 11,1 14,0

5,4 14,7 15,6 13,2 16,1 26,7 15,8 29,3

14,6 12,0 51,7 19,8 20,3 22,3 24,6 12,3

164 300 448 2 771 1 066 626 5 375 76 827

-23,7 +4,5 +1,4 -1,3 +5,3 -1,1 -0,4 -0,8
97,6 90,0 77,7 75,7 89,7 86,9 81,4 76,1

2,4 10,0 22,3 24,3 10,3 13,1 18,6 23,9

63,4 62,3 58,5 63,3 72,8 51,9 63,4 64,8

36,6 37,7 41,5 36,7 27,2 48,1 36,6 35,2
21,3 20,7 12,7 16,0 27,9 18,7 18,8 16,5
55,5 56,7 57,4 51,8 45,9 52,6 51,6 56,3

23,2 22,7 29,9 32,2 26,2 28,8 29,6 27,2

8,0 17,2 11,0 9,1 8,9 12,5 10,1 7,6

23,3 18,6 15,7 16,5 17,0 17,6 17,0 15,7
44,7 36,1 39,3 39,0 46,7 37,9 40,5 43,4
24,0 28,1 34,0 35,4 27,4 32,0 32,4 33,4
14,6 11,0 12,5 8,3 10,0 12,0 9,8 10,2

51,2 45,0 49,1 46,3 44,6 45,5 46,2 53,4

81,7 81,0 86,6 87,6 84,3 87,7 86,4 87,3
29,9 23,0 29,0 36,4 25,5 38,0 32,8 33,4
32,3 20,3 43,1 40,5 42,0 39,6 39,6 44,1
62,8 70,0 36,2 30,0 33,5 17,9 33,0 17,5
0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 18,8 4,4 2,3

0,0 0,0 0,0 2,4 9,5 9,3 4,2 4,2

0,0 3,7 4,9 4,5 2,5 1,8 3,7 6,1

0,0 0,0 6,9 3,6 5,0 0,5 3,5 3,2
0,0 0,0 0,0 3,0 2,3 1,9 2,2 1,0

0,0 0,0 0,9 2,4 1,1 2,1 1,8 4,6

0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 6,1 1,0 1,3

4,9 0,0 0,0 0,0 4,1 0,0 1,0 0,9

0,0 0,0 8,0 9,3 0,0 2,1 5,7 14,9

https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Dreets-Paca
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3.2LA FORMATION PROFESSIONNELLE DES PERSONNES 
EN RECHERCHE D’EMPLOI

Répartition des entrées en formation par commanditaire(1), en 2023 (en %)

France Travail(2) Stagiaire(3) Régions Agefiph Autres(4)État
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

50,5

28,2

13,4

2,4 1,9 2,0 2,3
3,6

1,9

33,2

27,4

33,3

(1) À la différence des autres régions et comme en Auvergne-Rhône-Alpes, le Plan régional d’investissement dans les 
compétences (Pric) a été signé entre l’État et France Travail en 2018, et non entre l’État et le Conseil régional. Cela explique 
les différences de structure par commanditaire entre Paca et la France métropolitaine
(2) France Travail regroupe les dispositifs : Compte personnel de formation abondé par France Travail, POEC, AFC, AFPR, AIF, 
APICN, POEI cofinancée et POEI monofinancée
(3) Y compris le Compte personnel de formation autonome
(4) Comprend les Opco
Note : données provisoires
Champ : personnes résidentes en Paca, en recherche d’emploi, inscrites ou non à France Travail, ayant commencé un stage de 
formation professionnelle au cours de l’année 2023                                                                  
Source : Dares, Brest

Paca France 
métro.

Total (en nombre) 2 479 2 050 14 999 36 897 16 468 10 247 83 140 918 967

Évolution sur un an -19,1 -24,5 -22,5 -11,0 -11,7 -13,8 -14,4 -12,2

Hommes 46,1 49,7 43,5 50,3 45,5 46,8 47,6 49,7

Femmes 53,9 50,3 56,5 49,7 54,5 53,2 52,4 50,3

Âgés de moins de 26 ans 23,1 18,2 18,7 26,8 25,2 24,3 24,4 25,8

Âgés de 26 à 44 ans 47,8 51,9 50,1 48,2 46,1 47,1 48,1 49,3

Âgés de 45 ans ou plus 29,1 29,9 31,2 25,1 28,7 28,5 27,6 25,0

Baccalauréat +3 ou plus 12,7 18,0 18,4 14,8 11,8 12,2 14,5 16,2

Baccalauréat +2 11,0 13,8 11,2 9,0 11,5 9,6 10,2 10,8

Baccalauréat 29,9 29,2 30,9 28,8 31,1 27,9 29,6 29,2

CEP, BEPC ou CAP 37,8 29,6 33,6 35,6 36,3 34,9 35,2 32,4

Aucun diplôme 8,5 9,4 5,9 11,8 9,3 15,3 10,5 11,4

Bénéficiaires de l'Obligation 
d'emploi des travailleurs 
handicapés

11,3 14,4 10,8 10,5 12,5 13,0 11,4 10,5

Bénéficiaires du RSA 10,9 7,8 7,5 11,2 9,3 10,4 10,0 9,9

Inscrits à France Travail 99,2 99,1 99,6 99,4 99,2 99,3 99,4 89,8

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône Var Vaucluse France

métro.
Paca

Caractéristiques des stagiaires en formation professionnelle, en 2023 (en %)


